
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA ■ LA CONVENCIÓN ■ CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano ”

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 563-2024-MPLC/A,
Quillabamba. 25 de octubre del 2024.

VISTOS:

El Informe N° 0213-2024-MAAQ/OTIC-MPLC. de fecha 25 de septiembre de 2024. emitido por el Jefe de la Oficina de
Tecnologías de la Información y Comunicaciones, Informe N° 1651 -2024-ZLLD-MPLC. de fecha 26 de septiembre de 2024. emitido
por la Directora de la Oficina General de Administración. Informe N° 360-2024-OPM-OGPP-MPLC/LC. de fecha 14 de octubre de
2024, emitido por el Jefe de la Oficina de Planeamiento y Modernización. Informe N° 0633-2024-JVM/OGPP-MPLC, de fecha 14
de octubre del 2024. emitido por el Director de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto. Informe Legal N° 1148-2024-
OAGJ-MPLC. de fecha 22 de octubre de 2024. emitido por el Director de la Oficina General de Asesoría Jurídica, con Proveído N°
005885. de fecha 24 de octubre de 2024, y;

CONSIDERANDO:

Que. el artículo 194 de la Constitución Política del Perú, establece que los Gobiernos Locales gozan de autonomía política,
económica y administrativa en los asuntos de su competencia, siendo que conforme al artículo II del Título Preliminar de la Ley N°
27972. Ley Orgánica de Municipalidades, “Los Gobiernos Locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en
asuntos de su competencia, cuya autonomía radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración.
con sujeción al ordenamiento jurídico”;

Que. el numeral 6) del Articulo 20°de la Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, establece como atribución del
i^ lca lde . el de dictar decretos y resoluciones de alcaldía, con sujeción a las leyes y ordenanzas; asimismo el Artículo 43. preceptúa

■znic las resoluciones de alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter administrativo;

Que, los numeral e 2) y 2.1 del Título III de las normas de Control Interno, aprobadas por Resolución de Contraloria, aprobada
or resolución de Contraloría N°320-2006/CG, establece que la evaluación de riegos es parte del proceso de administración de riesgos

que debe ser ejecutado en todas las entidades y que incluye el planeamiento de la administración de riegos, que es el proceso de
desarrollar y documentar una estrategia clara, organizada e interactiva para identificar y valorar riesgos que puedan impactar en una
entidad impidiendo el logro de los objetivos, para lo cual se deben desarrollar planes, métodos de respuesta y monitoreo de cambios,
así como un programa para la obtención de los recursos necesarios para definir acciones en respuesta a riesgos:

Que. a su vez en el inciso 7 del numeral 3.10 “Controles para las Tecnologías de la Información y Comunicación", de las
itadas normas de Control Interno, se indica que para el adecuado ambiente de control en los sistemas informativos, se requiere que

estos sean preparados y programados con anticipación para mantener la continuidad del sen icio y que para ello se debe elaborar,
mantener y actualizar periódicamente un Plan de Contingencia debidamente autorizado y aprobado por el titular o funcionario
designado, donde se estipule procedimientos previstos para la recuperación de datos con el fin de afrontar situaciones de emergencia,
así como se tiene otras normas conexas que promueven la implementación de mecanismos para mejorar la seguridad de la
información;

Que, el Decreto de Urgencia N°006-2020 Decreto de urgencia que se crea el Sistema Nacional de Transformación Digital.
Q.\\en su artículo 5o . indica que el Sistema Nacional de Transformación Digital tiene por finalidad lo siguiente: \.-Formentar e impulsar

transformación digital de las entidades públicas, las empresas privadas y  la sociedad en su conjunto, fortalecer el uso efectivo de
as tecnologías digitales, las redes y  los servicios digitales por parte de los ciudadanos y  personas en general. 2.- Impulsar la
innovación digital, el fortalecimiento de una sociedad digital inclusiva y  el ejercicio de una ciudadanía digital con deberes y  derechos
digitales de los ciudadanos. 3.- Promoverla economía digital, la competitividad. productividad e inclusión financiera en una
sociedad digital. 4.- Fortalecer el acceso y  la inclusión a las tecnologías digitales en el país y  la confianza digital fomentando la
seguridad, transparencia, protección de datos personales y  gestión ética de tecnologías en el entorno digital para la sostenibilidad,
prosperidad y  bienestar socialy económico del país;

Que. el Decreto de Urgencia N°007-2020 Decreto de urgencia que aprueba el Marco de Confianza Digital y Dispone Medidas
para su fortalecimiento, en el artículo Io Objeto indica que, “EZpresente Decreto de urgencia tiene por objeto establecer las medidas
que resultan necesarias para garantizar la confianza de las personas en su interacción con los servicios digitales prestados por
entidades públicas y  organizaciones del sector privado en el territorio nacional":

Asimismo, mediante Decreto Supremo N°118-2018-PCM. que declara de interés nacional las estrategias, acciones
actividades e iniciativas para el desarrollo del gobierno digital la innovación y la economía digital;

Que. el Decreto Supremo N°029-2021-PCM Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N°1412
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gobierno Digital, y establece disposiciones sobre las condiciones, requisitos y uso de las
tecnologías y medios electrónicos en el procedimiento administrativo;

Que. mediante Informe N° 0213-2024-MAAQ/OTIC-MPLC. de fecha 25 de septiembre de 2024. el Jefe de la Oficina de
Tecnologías de la Información y Comunicaciones Ing. Marco Antonio Auccapuma Quispe. solicita a la Directora de Administración
Abg. Zoraida Llerena Delgado, la evaluación y aprobación del “Plan de Contingencia Informático de La Municipalidad
Provincial de La Convención 2024-2026". mediante acto resolutivo, con la finalidad de garantizar el buen funcionamiento de los
equipos de OTIC, sistema de información y software, dispositivos que son parte de la infraestructura tecnológica, la unidad de
estadística e información de la Municipalidad Provincial de La Convención, buscando la prevención y mitigación de los riegos y
cualquier otro inconveniente;



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN ■ CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°563-2024-MPLC

Que. mediante Informe N° 165 1-2024-ZLLD-MPLC, de fecha 26 de septiembre de 2024. la Directora de la Oficina General
de Administración Abg. Zoraida Llerena Delgado, remite al Director de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto Econ.
John Vargas Muñiz. la propuesta del *‘Plan de Contingencia Informático de La Municipalidad Provincial de La Convención
2024-2026'’, alcanzado por la Oficina de Tecnologías de la información y Comunicaciones, para su previa revisión y emisión de)
informe técnico correspondiente para que sea aprobado mediante acto resolutivo, teniendo en cuenta que uno de más importantes
activos de toda institución es la información que esta genera en sus diferentes acciones y ámbitos;

Que. con Informe N° 360-2024-OPM-OGPP-MPLC/LC, de fecha 14 de octubre de 2024. el Jefe de la Oficina de
Planeamiento y Modernización Econ. Edison Ayala Vera, se dirige al Econ. John Vargas Muñiz Director de la Oficina General de
Planeamiento y Presupuesto, para señalar que. evaluado el “Plan de Contingencia Informático de La Municipalidad Provincial
de La Convención 2024-2026”, solicita se derive a la Oficina General de Asesoría Jurídica, para su opinión legal correspondiente
ipra su aprobación mediante acto resolutivo;

Que. mediante Informe N° 0633-2024-JVM/OGPP-MPLC, de fecha 14 de octubre del 2024. emitido por el Director de la
icina General de Planeamiento y Presupuesto Econ. John Vargas Muñiz se dirige al Director de la Oficina General de Asesoría

indica Abog. Paul Jean Barrios Cruz, para solicitar opinión legal correspondiente para la aprobación del “Plan de Contingencia
Informático de La Municipalidad Provincial de La Convención 2024-2026”, mediante acto resolutivo;

Que. mediante Informe Legal N° 1148-2024-OGAJ-MPLC. de fecha 22 de octubre de 2024. emitido por el Director de la
Oficina General de Asesoría Jurídica Abog. Paul Jean Barrios Cruz, opina que, es PROCEDENTE APROBAR, el "PLAN DE
CONTINGENCIA INFORMÁTICO DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN 2024-2026”, el

ismo que cuenta con Cuarenta y Siete (47) folios, cuya finalidad es garantizar la continuidad de los servicios de tecnología de
órmación y comunicaciones de la municipalidad Provincial la Convención (MPLC), a fin de que se establezcan en el menor tiempo
iible. en caso de la ocurrencia de alguna eventualidad que interrumpa su funcionamiento; presentado por el Jefe de la Oficina de
enologías de Información y Comunicaciones ¡ng. Marco Aurelio Auccapuma Quispe mediante Informe N° 0213-2024-
AAQ/OTIC-MPLC;

Que, mediante Proveído N° 005885. con fecha de recepción 22 de octubre de 2024, Gerencia Municipal, dispone la emisión
del Acto Resolutivo correspondiente;

Por las consideraciones expuestas y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 20°, Inciso. 6) y Artículo 43°. de la
Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, sus modificatorias y demás normas vigentes;

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. -APROBAR, el “PLAN DE CONTINGENCIA INFORMÁTICO DE LA MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN 2024-2026”; el mismo que cuenta con Cuarenta y Siete (47) folios, cuya finalidad es
garantizar la continuidad de los servicios de tecnología de información y comunicaciones de la municipalidad Provincial la
Convención (MPLC), a fin de que se establezcan en el menor tiempo posible, en caso de la ocurrencia de alguna eventualidad que
interrumpa su funcionamiento; en mérito al Informe N° 0213-2024-MAAQ/QTIC-MPLC.

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a Gerencia Municipal. Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicaciones
Oficina de Planeamiento y Modernización. Oficina General de Planeamiento y Presupuesto. Oficina General de Administración, y
demás áreas competentes de la Municipalidad adopten las acciones necesarias para el cumplimiento e implementación de la presente
Resolución de Alcaldía en estricta observancia a las normas legales.

ARTICULO TERCERO. - NOTIFICAR, la presente Resolución de Alcaldía a Gerencia Municipal. Oficina de Tecnologías de la
Información y Comunicaciones. Oficina de Planeamiento y Modernización, Oficina General de Planeamiento y Presupuesto. Oficina
General de Administración, y demás órganos estructurales de la Municipalidad para su conocimiento y fines.

ARTÍCULO CUARTO. - ENCARGAR, a la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicaciones, la publicación de la
presente Resolución de Alcaldía en el Portal Web de la Municipalidad (httDs://wvvw.gob.pe/munilaconvencion).y en el Portal de
Transparencia de la Entidad.

cc
ALCALDIA.
GM.
OGPP
OPLTOyM
OGA
OTIC.
ARCHIVO.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE V CÚMPLASE.

a l c a l d e  p r o v i n c i a l
D N I:  2 3 9 8 4 C 7 9
































































































